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СПИСЪК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ СЪКРАЩЕНИЯ

ДИ – доверителен интервал

ДНК – дезоксирибонуклеинова киселина

ЕКГ - електрокардиограма

ЕхоКГ – ехокардиография

ЗД – захарен диабет

ИБС – исхемична болест на сърцето

КБС – коронарна болест на сърцето

ЛББ – ляв бедрен блок

ЛК – лява камера

ЛК-ФИ – левокамерна фракция на изтласкване

ЛПНП – липопротеини с ниска плътност

МК-пръстен – митрален клапен пръстен

МУ – Медицински университет

РНК – рибонуклеинова киселина

СБАЛ – Специализирана болница за активно лечение

ССЗ – сърдечно-съдови заболявания

УМБАЛ – Университетска многопрофилна болница за активно лечение

ХБН – хронична бъбречна недостатъчност

АСС – American College of Cardiology

АНА – American Heart Association – Американска кардиологична асоциация

аpо(a) – apolipoprotein (a) – аполипопротеин (a)

apo-B – apolipoprotein B – аполипопротеин В

аро В100 – apolipoprotein B100 – аполипопротеин В100

AVA – aortic valve area – аортна клапна площ

AVC – aortic valve calcium – калций по аортната клапа

AVR – aortic valve replacement – аортно клапно протезиране

BMI – body-mass index – индекс на телесна маса

CAS – calcific aortic stenosis – калцифицираща аортна стеноза

CAVD – calcific aortic valve disease – калцифицираща аортна клапна болест

CHARGE – „Heart and Aging Research in Genomic Epidemiology“ - консорциум

CHS – Cardiovascular Health Study

CI = ДИ – confidentiality interval – доверителен интервал

CT – computed tomography – компютърна томография

CT-изследване – компютър-томографско изследване

CW-Doppler – continuous wave Doppler

DNA = ДНК – Deoxyribonucleic acid – дезоксирибонуклеинова киселина
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EAE – European Association of Echocardiography – Европейска Асоциация по

Ехокардиография

ELISA – Enzyme-linked immunosorbent assay

ESC – European Society of Cardiology – Европейско дружество по кардиология

FHS – Framingham Heart Study

HDL – high density lipoproteins – липопротеини с висока плътност

HDL-C – cholesterol carried by high density lipoproteins – холестерол, пренасян

от липопротеини с висока плътност

HR – hazard ratio

HRMA – High Resolution Melting Analysis

KІV-2 – kringle тип IV 2 - повтори

LDL = ЛПНП – low density lipoproteins – липопротеини с ниска плътност

LDL-C – cholesterol carried by low density lipoproteins – холестерол, пренасян от

липопротеини с ниска плътност

Lp(a) – Lipoprotein (a) – липопротеин (a)

LPA (gene) – Lipoprotein (a) gene – ген за липопротеин (a)

MDCS – Malmö Diet and Cancer Study

MESA – Multi-Ethnic Study of Atherosclerosis

MRI = ЯМР – magnetic resonance imaging – магнитно-резонансно изследване

(ядрено-магнитен резонанс)

mRNA = мРНК – matrix ribonucleic acid – матриксна рибонуклеинова киселина

OR – odds ratio – отношение на шансовете

PCI – percutaneous coronary intervention – перкутанна коронарна интервенция

PCR – polymerase chain reaction – полимеразна верижна реакция

PCSK9 – proprotein convertase subtilisin/kexin type 9

PGr – peak gradient – пиков градиент

RNA = РНК – ribonucleic acid – рибонуклеинова киселина

ROC (curve) – Receiver Operating Characteristic curve

rs… – reference SNP – референтен номер на единичен нуклеотиден

полиморфизъм

SNP - single nucleotide polymorphisms – единични нуклеотидни полиморфизми

TAVR - transcatheter aortic valve replacement – транскатетърно аортно клапно

протезиране

TG – triglycerides – триглицериди

VHD – Valvular Heart Disease – клапна сърдечна болест

Vmax – maximum aortic velocity, the maximum speed of blood flow in the aorta of

the heart – максимална скорост на кръвотока през аортната клапа

https://en.wikipedia.org/wiki/Ribonucleic_acid
https://en.wikipedia.org/wiki/Ribonucleic_acid

6

ВЪВЕДЕНИЕ

Терминът „Калцифицираща аортна клапна болест“ (CAVD) обхваща

всички форми на калцифициращо аортно клапно заболяване, включително

субклинични: калций по аортната клапа (aortic valve calcium - AVC),

идентифициран чрез компютър-томографско (CT) изследване; аортна склероза

(aortic sclerosis) – задебеляване, уплъняване и калцификация, установена чрез

ехокардиография, както и клиничното заболяване аортна стеноза (aortic

stenosis) – манифестиращо се с обструкция на кръвотока в ЛК-изходен тракт.

Социалната значимост на CAVD се определя от няколко фактора:

1. Заболяването има висока честота. Това е най-честият клапен порок при

възрастни, налагащ хирургично лечение, втората по важност причина за

кардиохирургични интервенции в страните от Европа и САЩ (след аорто-

коронарния бай-пас) и третата най-честа сърдечна болест след артериалната

хипертония и исхемичното сърце [Rajamannan, N. M. и съавт., 2009].

2. Населението в икономически развитите страни застарява, а CAVD е

болест на зрялата и напредналата възраст. По литературни данни, честотата

на аортната стеноза сред населението над 65-годишна възраст е между 2 и 7%

[Vahanian A. и съавт., 2012], над 75-годишна възраст – между 3 и 9% [Dimitrow

P. P., 2014], а на аортната калцификация и склероза –21 – 29% [Каменова З. и

съавт., 2012; Iung, B. и съавт., 2003; Iung, B., & Vahanian, A., 2011].

3. Заболяването е с недоизяснена патогенеза и няма превенция. Въпреки

редица морфологични и патогенетични сходства със съдовата атеросклероза,

между CAVD и формирането на атеросклеротичните плаки има съществени

различия. Рисковият профил на двете състояния не се припокрива. Само около

половината от пациентите с аортна стеноза, нуждаещи се от клапно

протезиране, имат сигнификантна коронарна болест. Статините, които се

използват широко за първична и вторична профилактика на атеросклерозата и

нейните усложнения чрез понижаване на LDL-холестерола и допълнителни

плейотропни ефекти, нямат ефект върху прогресията на аортната стеноза [De

Vecchis, R., 2013].

4. Веднъж започнал, процесът на прогресираща клапна обструкция е

необратим. Само 10-15% от пациентите с аортна калцификация и склероза

развиват клапна стеноза, но ако се достигне до стадия на клапно стеснение,

еволюцията на CAVD към тежкостепенна аортна стеноза е облигатна и е въпрос

на време. Не са известни механизмите, чрез които патологичният процес може

да бъде повлиян или спрян [Otto, C. M., & Prendergast, B., 2014].

5. При консервативно (медикаментозно) лечение прогнозата е лоша. Без

аортно клапно протезиране, средната преживяемост при наличие на симптоми
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е, съответно: при ангина пекторис – 5 години; при поява на синкоп – 3 години;

при сърдечна недостатъчност – 2 години [Morrow, A. G. и съавт., 1968].

6. Ефективното лечение на тежката аортна стеноза се свежда единствено

до клапно протезиране. Към 2017 г., в световен мащаб годишно се извършват

275 000 протезирания на аортната клапа, като се очаква към 2050 г. броят им да

се утрои [Van der Ven, C. и съавт., 2017]. Биологичните аортни клапи също

могат да калцират с течение на времето [Ladich E. и съавт., 2011].

През последните години се натрупват все повече факти относно

каузалната роля на Lp(a) за развитието на калцифицираща аортна

стеноза, но съществуват редица неясноти по отношение на молекулярните

механизми на тази патогенетична връзка. Не са дефинирани точно рисковите

нива на Lp(a), които евентуално биха били таргет на една бъдеща Lp(a)-

понижаваща терапия. Няма установена „прагова концентрация“ на Lp(a), която

да е статистически свързана с еволюцията на субклиничните форми на CAVD

към хемодинамично и клинично значима аортна стеноза.

Изследванията относно генетичната предиспозиция за появата и

прогресията на CAVD са разнопосочни и до голяма степен противоречиви.

Като най-тясно свързан с аортната клапна калцификация се очертава един SNP

– rs10455872 в интрон 25 на гена, кодиращ Lp(a), макар че тази връзка не е

директна, а вероятно опосредствана от редица други фактори и не е ясно дали

изпълнява само „тригерна функция“ за отключване на заболяването, или има

отношение и към прогресията му към тежкостепенна клапна стеноза.

Не е напълно изяснено взаимодействието между генетичния

полиморфизъм, повишените плазмени нива на Lp(a) и други рискови

фактори за инициацията и прогресията на CAVD. Няма точен отговор на

въпроса как те си взаимодействат с „класическите“ маркери за висок сърдечно-

съдов риск и как биха се вписали в един евентуален прогностичен модел.

Няма изработени единни критерии за прогностична оценка – както по

отношение на риска за изява на CAVD в общата популация, така и за

прогнозиране на еволюцията при лица със субклинична CAVD към клинично

значима аортна стеноза. Не е изработен общоприет алгоритъм за клинично

поведение и проследяване при лица с повишен риск от развитие на

калцифицираща аортна стеноза и не са дефиринани рискови групи.

Изследвания върху ролята на Lp(a) и rs10455872 – полиморфизма в

LPA-гена при CAVD в България не са правени.
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ЦЕЛ

Като изследваме носителството на rs10455872 полиморфизма в

интрон 25 на гена, кодиращ липопротеин (а) и плазмените нива на Lp(a),

да проучим връзката им с развитието на аортна клапна калциноза и

стеноза, както и да установим взаимодействието им с други рискови

фактори и да формираме рискови групи.

ЗАДАЧИ

1. Да извършим ДНК-генотипиране на А/G полиморфизма (rs10455872) в

интрон 25 на гена, кодиращ липопротеин (а) при пациенти с аортна клапна

калцификация и стеноза и при контролна група пациенти, аналогични по

възраст и пол, при които липсват данни за клапно заболяване.

2. Да анализираме плазмените нива на липопротеин (а) при същата група

пациенти с аортна клапна калцификация и стеноза и при контролна група

пациенти без данни за клапно заболяване.

3. Да изследваме други потенциални рискови фактори за аортна

калцификация и стеноза, включващи:

- демографски показатели - пол, възраст;

- коморбидности - артериална хипертония, захарен диабет, обезитет;

преживян миокарден инфаркт или ангиографски доказана ИБС;

- вредни навици – тютюнопушене.

4. Да проучим отклоненията в следните лабораторни показатели:

абнормни нива на кръвна захар на гладно (непокриващи критериите за захарен

диабет), отклонения в плазмените липиди (общ холестерол, LDL-C, HDL-C,

триглицериди) и повишен плазмен креатинин.

5. Да потърсим връзка между генетичния полиморфизъм, плазмените

нива на Lp(a) и другите рискови фактори за формиране на аортна клапна

калцификация и стеноза, както и за нейната тежест, като извършим

количествена оценка на факторите, влияещи върху риска за развитие на

калцифицираща аортна клапна болест.

6. Да изведем критерии за формиране на рискови групи пациенти по

отношение възникването на калцификация на аортната клапа със стеноза.

7. Да изработим примерен алгоритъм за клинично поведение и

проследяване при лицата с повишен риск от развитие на калцифицираща аортна

клапна болест.
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МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

Клиничен контингент – основни характеристики

Проучването е проспективно, болнично базирано.

Изследваният клиничен контингент включва 156 пациенти, лекувани във

Втора клиника по кардиология на УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ – Плевен и в

СБАЛ по кардиология – Плевен, за периода от месец май 2015 до месец април

2016 г. (1 година). Изследователският проект е одобрен от Комисията по етика

на научно-изследователската дейност при МУ-Плевен.

Всички участници в проучването бяха предварително запознати с целите

и методите му и подписаха информирано съгласие за провеждане на генетично

и имунологично изследване.

Пациентите са разделени в три групи:

I група – контроли: 42 пациенти с морфологично и функционално

нормална аортна клапа, оценена по ехокардиографски критерии.

II група – „междинна“: 30 пациенти, при които са налице

ехокардиографски данни за калцификация на аортната клапа, но без

формирана клинично значима аортна стеноза.

III група - таргетна: 84 пациенти с аортна клапна калциноза и формирана

аортна стеноза, доказана чрез ехокардиографски критерии и в по-голямата

част от случаите – потвърдена с инвазивен метод на изследване.

При анализа на факторите за прогресия на клапната обструкция,

разделихме таргетната група на три подгрупи: пациенти с лекостепенна,

умерена и тежка аортна стеноза, като към последната подгрупа са включени и

пациентите след аортно клапно протезиране по повод на Ао-стеноза.

Критериите за подбора на контролната група (I) са:

- възраст над 50 години

- липса на ехокардиографски данни за структурно заболяване на аортната клапа

(наличие на трикуспидна клапа с нежни платна, с пълен обем на отваряне и

пиков градиент < 1,7 m/s)

Критериите за включване във II група са:
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- възраст над 50 години

- склероза и калцификация на аортната клапа без формирана хемодинамично

значима стеноза, оценена с ехокардиографски методи: морфологично

задебелени платна с огнища на калцификация, без значимо намален обем на

отваряне, пиков градиент под 2,5 m/s, планиметрична площ над 2 cm
2
.

Критериите за включване в III група са:

- възраст над 50 години

- калцификация на аортната клапа с формирана стеноза, оценена по

ехокардиографски критерии (пиков трансклапен градиент > 2,5 m/s;

планиметрична площ под 2 cm
2
), а при повечето пациенти – потвърдена и чрез

инвазивно изследване, или аортно клапно протезирани по повод на

високостепенна калцифицираща аортна стеноза, която не е резултат от

заболявания, описани в изключващите критерии.

Освен ехокардиографските показатели, „пресяващ“ клиничен

критерий за тази група беше и наличието на аортен систолен шум.

Критерии за изключване от проучването:

- възраст под 50 години

- ревматичен клапен порок

- вродена аортна стеноза (не включва бикуспидната аортна клапа)

- ендокардит с вегетации на аортната клапа

- напреднало бъбречно заболяване (креатинин над 250 мкмол/л или

хемодиализно лечение)

- известни заболявания, свързани с нарушение на калциево-фосфорната обмяна

(хиперпаратиреоидизъм, болест на Paget и др.)

- проведена лъчетерапия на медиастинума

- отказ за подписване на Информирано съгласие

Изключващите критерии обхващат състояния, при които е налице аортна

клапна дисфункция по друг механизъм (вродено слепване на комисури,

хипопластична клапа, ревматичен ендокардит, вегетации, създаващи

обструкция на кръвотока през клапата, първични и вторични нарушения на

калциевия метаболизъм с повишена склонност към калциеви отлагания в

тъканите, радиационни промени и др.), както и оттегляне на информираното

съгласие за участие в проучването – по всяко време.
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Дефиниране на изследваните показатели

Калцифицираща аортна клапна болест (Calcific aortic valve disease -

CAVD) – задебеляване, уплъняване и калцификация, установена чрез

ехокардиография, както и клиничното заболяване аортна стеноза (aortic

stenosis) [Thanassoulis, G., 2016]. В в нашето проучване са използвани клинични

и ехокардиографски критерии. СТ-оценка на аортната клапа не е правена.

Аортна клапна стеноза

Едно от затрудненията при интерпретация на резултатите от проучвания

върху CAVD през годините е свързано и с различните критерии, възприети от

авторските колективи относно диагностицирането и степенуването на

заболяването [Osnabrugge, R. L., Mylotte, D., 2013].

За оценка на степента на аортната стеноза използвахме критериите,

препоръчани в Ръководството за поведение при пациенти с клапни сърдечни

заболявания на АНА и АСС „2014 AHA/ACC guideline for the management of

patients with valvular heart disease“ [Nishimura R. A. и съавт., 2014] (табл. 1):

Таблица 1: Критерии за оценка на тежестта на аортната стеноза

Степен на

аортната стеноза

Максимална

скорост на

кръвотока през

клапата в систола

(Vmax)

Среден

трансклапен

градиент

Планиметрична

площ

(AVA)

Лека 2,5 – 3 m/s < 25 mm Hg > 1,5 до 2 cm
2

Умерена 3 – 4 m/s 25 – 40 mm Hg 1,5 – 1 cm
2

Тежка

> 4 m/s

> 40 mm Hg

< 1 cm
2

(или индексирана

планиметрична клапна

площ

≤ 0,6 cm
2
/m

2
тел.

повърхност)

Посочените максимални скорости са ориентировъчни и важат основно за

пациенти със запазена левокамерна систолна функция. В случаите с тежка

калцификация, силно ограничена подвижност на аортната клапа и потисната

левокамерна систолна функция (ЛК-ФИ < 50%) и/или нисък дебит (индексиран

ударен обем < 35 ml/m
2
тел. повърхност), при определянето на тежестта сме се
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ръководели от комплексни критерии, вкл. планиметричната площ (AVA) и

тежестта на клапната калцификация.

Генетичен полиморфизъм в LPA-локуса

Носителите на SNP rs10455872 в интрон 25 на гена, кодиращ

липопротеин (а) /Lp(a)/, се обозначават като:

GG-генотип – ако са хомозиготни носители на минорния алел G,

GA- или AG-генотип – ако са хетерозиготи.

АА-генотип – означава липса на носителство на G-алела.

Плазмена концентрация на липопротеин (a)

Използваната мeрна единица е mg/dl.

На всички участници в проучването е взета венозна кръв за Lp(a) в

отделен стандартен вакутейнер за биохимичен анализ. Плазмената

концентрация е определена по ELISA (Enzyme-linked immunosorbent assay)

метода с ab108878 Lipoprotein A (APOA) Human ELISA Kit на фирма Abcam.

Калцификация на митралния клапен пръстен

Определена е по ехокардиографски критерии при всички пациенти – като

качествен показател. Не сме се интересували от степента на митралната клапна

дисфункция (която може да е резултат на различни причини, несвързани с

наличието на калцификация или с нейната тежест).

Дилатация на асцендентната аорта

Диаметърът на асцендентната аорта е измерен от лява парастернална

позиция, по дългата ос, в M-mode, с курсор, позициониран над нивото на


[…]


на Lp(a) през ранната фаза на CAVD да се постигне забавяне или спиране

на прогресията на болестта.

Всички дотук изложени резултати са основание да предложим

прогностичен модел за оценка на риска от развитие на заболяването

калцифицираща аортна клапна стеноза, въз основа на три показателя:

възраст, серумно ниво на Lp(a) и обезитет. Резултатите от нашето

проучване за първи път позволяват да се дефинират три прогностични

групи по отношение на появата на калцифицираща аортна стеноза

(таблица 9).

Таблица 9: Прогностични групи за възникване на аортна стеноза

Критерии за

стратификация

на риска за AS

Нисък риск

Умерен риск

Висок риск

Стойност на Lp(a) < 21 mg/dl < 21 mg/dl ≥ 21 mg/dl

Възраст < 66 г. и/или > 66 г. и/или > 66 г.

Обезитет BMI ≥ 30 и/или BMI < 30 и/или BMI < 30

От формираните три рискови групи (таблица 9), най-голям

интерес представлява групата с висок риск: пациенти на възраст 66+

години, със серумно ниво на Lp(a) ≥ 21 mg/dl и с BMI < 30. При тези
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пациенти шансовете за изява на CAVD с прогресия до хемодинамично

значима аортна стеноза са много големи.

Въз основа на тези резултати, можем да предложим алгоритъм за

ранно откриване на пациенти, застрашени от развитие на

калцифицираща аортна клапна стеноза, базиран на демографски,

клинични и лабораторни критерии.

Алгоритъмът е насочен към високорисковите пациенти и се

осъществява в четири стъпки (фиг. 24):

Стъпка 1

1.

2.

3.

Ежегодни профилактични прегледи при лица на възраст над 65

(66+) години, с подробна анамнеза за фамилност и рискови

фактори за ССЗ

Насочена аускултация за търсене на аортен систолен шум

ЕКГ като помощно средство за откриване на ЛКХ

↓

Стъпка 2

При установяване на аортен систолен шум

и/или ЕКГ-критерии за ЛКХ – осъществяване на ЕхоКГ

↓

Стъпка 3

При диагностициране на CAVD –

изследване на серумното ниво на Lp(a)

↓

Стъпка 4

1.

2.

3.

При CAVD и нетежка Ао-стеноза + Lp(a) > 21 mg/dl - по-често

клинично и ЕхоКГ-проследяване.

При гранично плазмено ниво на Lp(a) и/или фамилна анамнеза

за CAVD – да се обсъди генотипиране за търсене на носителство

на rs10455872.

При умерена асимтпомна калцифицираща Ао-стеноза +

предстояща друга сърдечна операция - изследване и на Lp(a)

като прогностичен маркер при вземане на решение за AVR.

Фигура 24: Алгоритъм за клинично поведение при пациенти с калцификация на

аортната клапа
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 Изследването на плазменото ниво на Lp(a) може да се окаже

много полезен предиктор при пациенти на възраст 66+ години с

аортна клапна калцификация и умерена стеноза (непокриваща

ЕхоКГ-критерии за AVR), на които предстои сърдечна операция по

друг повод (напр. хирургична интервенция върху митралната клапа, аорто-

коронарен байпас, операция на аневризма на асцендентната аорта и др.) –

относно вземане на решение за аортно клапно протезиране.

Предстои изясняване на ползите от стартиране на специфична

Lp(a)-понижаваща терапия като превенция на еволюцията на

хемодинамично незначимата клапната склероза и калцификация към

високостепенна аортна стеноза. Според един метаанализ на Afshar и съавт.

от 2016 г., оценяващ потенциалното въздействие на евентуална Lp(a)-

понижаваща терапия като първична профилактика на риска от миокарден

инфаркт и аортна стеноза, понижаването на Lp(a) сред най-високите 20%

от разпределението в популацията може да предотврати 1 от 14 случая на

миокарден инфаркт и 1 от 7 случая на аортна стеноза [Afshar и сътр., 2016].

Към момента няма утвърден липидопонижаващ медикамент с възможност

за повлияване нивото на Lp(a) и индикация за превенция на CAVD при

пациенти с генетично високи серумни нива на Lp(a), но вече съществуват

медикаменти, чиито ефект на намаляване на Lp(a)-нивото е известен: това

са ниацинът (който намалява чернодробното производство на АроВ, но на

практика е неприложим за масова употреба поради редица странични

действия); PCSK9-инхибиторите (вече достъпни в амбулаторната

практика); antisense-олигонуклеотидите (Mipomersen), които се свързват с

mRNA на ApoB-100 и, спирайки транслацията, причиняват дозозависимо

намаление на LDL-холестерола, ApoB-100, Lp(a) и триглицеридите; ApoВ-

ваксините и др. Тяхното място при първичната профилактика на

калцифициращата аортна стеноза при високорисковите пациенти тепърва

предстои да се проучва.

Откриването на ефикасен медикамент за профилактика на CAVD

би променило генерално прогнозата на това често срещано и тежко

сърдечно заболяване в глобален мащаб.
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ИЗВОДИ

1. Рисковите фактори за развитие на калцифицираща аортна стеноза се

различават от тези за появата на съдова атеросклероза и в частност на

КБС, което потвърждава различната етиопатогенеза на двете

заболявания. Чрез множествен бинарен логистичен регресионен анализ

бяха установени 3 сигнификантни фактора за аортна стеноза: възраст,

плазмено ниво на Lp(a) и липса на обезитет.

2. Носителството на поне един G-алел на rs10455872 в LPA-гена увеличава

риска от появата на CAVD около 4,3 пъти в сравнение с неносителите

(АА-генотип). Няма статистически значима разлика между лицата с

CAVD без и с аортна стеноза по отношение на носителството на G-

алела. Това ни дава основание да предположим, че изследваният

генетичен полиморфизъм играе роля в отключването на заболяването,

но не и в неговата прогресия. Налице е сигнификантна връзка между

наличието на генетичния полиморфизъм и развитието на калцификация

на левите сърдечни клапи (комбиниран показател, включващ наличие

на CAVD и/или калцификация на митралния клапен пръстен).

3. Повишеното плазмено ниво на Lp(a) строго корелира с развитието на

CAVD и в частност на аортна стеноза, като тази зависимост не е

линейна. Съществува прагова стойност („критичен праг“) –

концентрация на Lp(a) над 21 mg/dl, над която рискът от прогресия на

аортната склероза и калцификация към хемодинамично значима стеноза

нараства около 35 пъти (в индивидуален план) и 46 пъти (в групов

план).

4. Съществува второ „критично ниво“ на Lp(a) – 23 mg/dl, над което

всички пациенти развиват някаква форма на ССЗ (CAVD, калциноза на

митралния клапен пръстен, КБС, дилатация на асцендентната аорта).

5. Възрастта е другият много съществен фактор за прогресията на CAVD.

При лицата с аортна калцификация и склероза, увеличението на

възрастта с 1 година увеличава риска за възникване на хемодинамично

значима стеноза с около 7%. Съществува „прагова стойност“ на

възрастта, позволяваща да се отграничат пациентите с аортна стеноза от

контролите – 66 години. Над тази възраст рискът за поява на аортна

стеноза нараства трикратно, като всяка добавена година над 66 г.

увеличава риска за аортна стеноза с 10%.
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6. Обезитетът е негативен предиктор за калцифицираща аортна стеноза:

лицата с CAVD без стеноза и с обезитет имат около 70% по-нисък риск

от прогресия на заболяването към хемодинамично значима стеноза в

сравнение с лицата с CAVD без стеноза, които са с нормално или

наднормено тегло (BMI < 30).

7. Артериалната хипертония се среща с по-висока честота при пациентите

с CAVD без стеноза, в сравнение с имащите калцифицираща аортна

стеноза. Според нас, този факт не може да се тълкува като „обратен

рисков фактор“, по-скоро е резултат от хемодинамичната

характеристика на тежкостепенната аортна стеноза: тенденция към

понижаване на системното артериално налягане поради ограничен,

лимитиран от тежестта на стенозата и левокамерния статус сърдечен

дебит, както и медикаментозни ефекти (употреба на диуретици и др.).

8. Нивото на LDL-C е по-високо при пациентите с CAVD в сравнение с

контролите, но вътрегруповият анализ не показва статистичести

значима разлика между подгрупите с и без стеноза, така че този

показател не може да бъде използван в прогностичен модел за

предсказване на риска от еволюция към аортна стеноза.

9. Делът на лицата с общ холестерол над 5,6 е статистически значимо по-

висок при пациентите с лекостепенна аортна стеноза спрямо тези с

умерена и високостепенна, а средната стойност на триглицеридите е по-

висока в групата на контролите спрямо тези с калцифицираща аортна

стеноза, но интерпретацията на тези данни не може да бъде коректна,

предвид широката употреба на липидопонижаващи агенти (предимно

статини) във всички сравнявани групи.

10. Всички други изследвани рискови фактори (пол, захарен диабет,

хипергликемия на гладно, тютюнопушене, плазмен креатинин,

обезитет, HDL-холестерол) не показват сигнификантна разлика между

лицата с и без CAVD, както и между тези с различна по тежест

калцифицираща аортна стеноза.

11. Данните позволяват да се формират три рискови групи за поява на

калцифицираща аортна стеноза, въз основа на 3 показателя: плазмено

ниво на Lp(a) – под или над 21 mmol/l, възраст – под или над 66 години

и BMI – под или над 30.
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ПРИНОСИ

Научно-теоретични

За първи път в България е извършено комплексно изследване на

рисковите фактори при пациенти с калцифицираща аортна клапна болест,

включващо ДНК-генотипиране на А/G полиморфизма (rs10455872) в

интрон 25 на LPA-гена и измерване на плазменото ниво на Lp(a), като е

осъществен сравнителен анализ с контролна група пациенти без CAVD.

Научно-методични

1. Разработена е модификация на метода за генотипиране на A>G

полиморфизма (rs10455872) в интрон 25 на гена, кодиращ Lp(a), с помощта

на TaqMan Pre-designed SNP Genotyping Assay (Life Technologies), с

използване на платформата PicoReal 96 – Real-time PCR и последващ

анализ на алелните профили със специализиран софтуер (Thermoscientific).

2. Въведено е обработването на заснетия ехокардиографски образ на

аортната клапа от лява парастернална позиция – къса ос, с помощта на

свободно достъпен фотообработващ софтуер PICASA 3: визуализация на

т.нар. „топлинна карта“ на клапата, която позволява по-ясно

отдиференциране на огнищата на склероза и калцификация.

Научно-практически

1. Направено е проспективно, болнично базирано клинично

проучване на рисковите фактори за аортна калцификация и стеноза.

Представени са и са анализирани резултатите от това проучване.

3. Установени са основните рискови фактори, отличаващи групата на

пациентите с CAVD от контролите без клапна калцификация (след

уеднаквяването им по фактора „възраст“), а именно:

- по-висока честота на носителство на G-алела (rs10455872) при

пациентите с CAVD;

- по-високи плазмени концентрации на Lp(a) при пациентите с

CAVD;

- по-високи серумни нива на общия холестерол в групата с CAVD;

- по-голяма честота на обезитет в групата на контролите.
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4. Потвърдена е асоциацията между rs10455872-полиморфизма и

CAVD, като установихме, че в българската популация носителството на G-

алела (в хомо- или хетерозиготна форма) увеличава вероятността за аортна

клапна калцификация повече от 4 пъти в сравнение с носителите на АА-

генотип.

5. Потвърдена е силната корелация между повишената концентрация

на Lp(a) и развитието на аортна стеноза, като е намерена „прагова

концентрация“ на Lp(a), над която рискът за аортна стеноза нараства рязко.

6. Потвърдена е силна корелация между възрастта и появата на

CAVD, като е установена „прагова стойност“ за възрастта, над която

рискът от развитие на аортна стеноза нараства около 3 пъти. Доказано е

ежегодното процентно нарастване на риска от аортна стеноза (в

индивидуален и групов план) над тази прагова възраст.

7. Формирани са 3 прогностични групи с повишен риск за

възникване на аортна стеноза въз основа на 3 показателя: плазмена

концентрация на Lp(a), възраст и обезитет.

8. Създаден е клиничен алгоритъм в 4 стъпки за ранно откриване и

проследяване на лица, застрашени от развитие на калцифицираща аортна

клапна стеноза.
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