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Данни за професионалното развитие на докторанта

Д-р Весела Димчева Томова е родена на 07.06.1965 г. в гр. Плевен.

Завършва средно образование в Гимназия с преподаване на руски език "В.

Каравасилев" - гр. Плевен през 1983 г. и висше образование – медицина

във ВМИ – Плевен през 1989 година. Д-р Томова има две признати

специалности: „Вътрешни болести“ от 1997 г. и „Кардиология“ от 2007 г.

Работила е последователно като асистент, ст. асистент и гл. асистент в

Катедра „Кардиология, пулмология и ендокринология“ на МУ – Плевен;

била е Началник на Интензивно отделение в СБАЛ по кардиология –

Плевен и във Втора клиника по кардиология, УМБАЛ „Д-р Г. Странски“ –

Плевен. От 2015 г. до настоящия момент е Началник Отделение по

вътрешни болести в УМБАЛ „Св. Марина – Плевен. Завършил е следните

курсове за високоспециализирани дейности: ехокардиография – експертно

ниво; доплерова сонография – експертно ниво. Има множество участия в

обучителни курсове и научни форуми у нас и в чужбина. Член е на БЛС, на

Дружеството на кардиолозите в България (колективен член на European

Society of Cardiology) и на Българската сърдечно-съдова асоциация.

Значимост на темата

В икономически развитите страни калцифициращата аортна стеноза е

втората най-честа причина за кардиохирургични интервенции след аорто-

коронарния бай-пас и третото по честота сърдечно заболяване на зрялата

възраст, след артериалната хипертония и ИБС. От някаква форма на

склероза и калцификация на аортната клапа са засегнати 21-29% от хората

над 65-годишна възраст, а при 2-7% се развива клинично значима аортна

стеноза.

- Не е изяснена в детайли етиопатогенезата на аортната калцификация,

склероза и стеноза; не са ясни механизмите, поради които само при част от

засегнатите лица процесът еволюира необратимо към клапна обструкция.

- Няма открит метод за първична или вторична профилактика.

- Единственото каузално лечение на тежките форми е аортното клапно

протезиране.

- Консервативното (медикаментозно) лечение на високостепенната аортна

стеноза е нискоефективно – при неоперирани симптомни пациенти

смъртността между третата и петата година е над 50%.

Структура на дисертационния труд

Дисертационният труд на д-р Томова е структуриран съгласно

изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република

България и Правилника за неговото прилагане. Той е написан на 227

страници, онагледен е с 29 таблици и 37 фигури. Библиографията съдържа

270 литературни източника: 11 на кирилица и 259 на латиница. Авторите

са цитирани коректно в текста на дисертацията.

Обзор

Д-р Томова поставя дискусионните въпроси в увода. Литературният

обзор разглежда редица съвременни клинични проучвания, които касаят

молекулярния профил, рисковите фактори, изследванията за геномни

предиктори и прогностичната оценка на калцифициращата аортна клапна

болест. Специално място е отделено на липопротеин (a), като авторката е

направила задълбочен преглед на неговата структура и функции, както и

на предполагаемата му роля за аортната клапна калцификация и склероза.

Разгледани са последните проучвания върху полиморфизмите в LPA-гена,

плазменото ниво на липопротеин (а) и асоциацията им с калцифициращата

аортна стеноза.

Цел и задачи

Целта на дисертационния труд и свързаните с нея 7 задачи са ясно и

точно формулирани. Основната цел е да се проучи връзката между

генетичния полиморфизъм rs10455872, плазмената концентрация на Lp(a)

и други рискови фактори, потенциално асоциирани с аортната клапна

калциноза и стеноза, както и да се формират рискови групи. Те са

изключително важни от гледна точка на ранното откриване на

заболяването – в стадий, при който едно бъдещо медикаментозно лечение

може да се окаже ефективно.

Методи и изследвани лица

Клиничният контингент включва 156 пациенти, лекувани във Втора

клиника по кардиология и в СБАЛ по кардиология – Плевен за период от 1

година (май 2015 г. - април 2016 г.), разпределени в три групи: с аортна

стеноза, с аортна клапна калцификация и склероза без значима обструкция

и с ехографски нормална аортна клапа. Разгледани са основните клинични

характеристики на пациентите, осъществени са биохимични изследвания

на общоприетите маркери за повишен сърдечно-съдов риск. Специално

място е отредено на извличането на ДНК и генотипирането, което е

описано детайлно, както и на плазмената концентрация на Lp(a), която е

изследвана при всички пациенти по ELISA-метод. Обработката на данните

е направена със съвременни статистически методи, анализирани са

достатъчен брой показатели, което позволява да се направят достоверни

изводи.

Резултати

Направен е подробен анализ на демографските и клинични

характеристики на пациентите с калцифицираща аортна клапна болест.

Анализирани са особеностите в измерените плазмени нива на Lp(a) при

отделните подгрупи – нещо, което в България се прави за първи път.

Извършена е отделна оценка на връзката между наличието на

калцифицираща аортна клапна болест (като качествен показател), нейната

тежест (оценена по степента на клапна обструкция), rs10455872-

полиморфизма и концентрацията на Lp(a), както и с останалите изследване

фактори за повишен сърдечно-съдов риск. Заслужава особено внимание

фактът, че трите сравняеми групи не показват съществени различия в

клиничните си характеристики по отношение на ИБС, захарен диабет,

повишена кръвна глюкоза на гладно, тютюнопушене,

хиперхолестеролемия и др. Убедително е доказана сигнификантна

зависимост между повишеното плазмено ниво на Lp(а), по-голямата

възраст, липсата на обезитет и развитието на калцифицираща аортна

стеноза, докато генетичният полиморфизъм се оказва асоцииран с по-

висока вероятност за инициация на аортна клапна склероза, но не и с

прогресията й към клинично значима стеноза. За път е дефинирана прагова

стойност на Lp(a), над която рискът от появата на калцифицираща аортна

стеноза нараства скокообразно и многократно. Значимите фактори за поява

на аортна стеноза са основа за обособяване на три прогностични групи,

съответно с нисък, умерен и висок риск за развитие на аортна стеноза,

както и за изработването на алгоритъм за поведение при пациенти с

калцифицираща аортна клапна болест. Формулираните изводи и приноси в

края на дисертационния труд съответстват на представените резултати.

Наукометрични критерии

Във връзка с разработената тема е представена 1 публикация в

чужбина, 2 публикации в пълен текст в български списания, както и 2

научни съобщения и 1 презентация на национални научни форуми.

Заключение

Представеният дисертационен труд е оригинален и актуален. Той

съдържа съществени научни приноси и отговаря на критериите за

присъждане на научно-образователната степен „Доктор”. Препоръчвам на

членовете на Научното жури да го подкрепят с положителен вот.
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